Por último, dejó en vigor las constituciones y ordenanzas establecidas por Jaime II respecto a la acuñación de monedas, el monedaje y la lezda; así como la necesidad de su licencia especial para imponer colectas, aunque podrían elegir el modo más apto para poder cumplir los fines para los que fuesen establecidas; y, por último, que en la elección de los jurados interviniese el lugarteniente en lugar del *batle*.

Por el contrario, la carta de Menorca mantuvo incólume su vigencia, y no tenemos noticia alguna de que se solicitase, por parte de las autoridades regnícolas, su revocación. Sin embargo, en los años siguientes a su promulgación, especialmente tras la muerte de Jaime II, los menorquines solicitaron y obtuvieron ciertas disposiciones puntuales, algunas de gran importancia, como las que afectaron a la elección de los jurados y a diversos puntos sobre la administración de justicia en la isla promulgadas el 29 de noviembre de 1311 por el rey Sancho.¹⁶⁴

De esta manera, el texto original fue perdiendo vigencia efectiva, aunque siempre mantuvo el prestigio de una carta fundacional.

8. Transcripción de la carta de franquezas de Menorca de 30 de agosto de 1301

[Protocolo]

Cum ad excellentiam regie magestatis pertineat suis subditis libertates, immunitates et privilegia concedere, necnon consuetudines bonas et observantias

¹⁶³ ARM, *Llibre de privilegis dels reis*, ff. 120-123; *Llibre d'en Sant Pere*, ff. 17-18; Pergaminos Reales. Sancho I, perg. 1.

¹⁶⁴ AHMC, *Llibre vermell*, f. 4v; *Llibre d'en Sant Pere*, ff. 17-18; Pergaminos Reales. Sancho I, perg. 1.

approbatas inviolabiliter observare, et subiectorum suorum invigilare commodis; idcirco nos, Jacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie, et dominus Montispessulani, attendentes quod per bonos usus et consuetudines, franquitates et immunitates populi melius reguntur, et insulam nostram Minoricarum, de sarracenorum manibus celesti provisione ereptam, de novo populaverimus, per nos et successores nostros presentes et futuros statuimus, damus et concedimus vobis Sanctio Garcerii de Verga, filio militis, Berengario de Villari et Dominico de Torrentibus, sindicis universitatis hominum et feminarum habitantium et habitandorum in futurum, et dicte universitati, ac universis et singulis hominibus, presentibus et futuris, degentibus in villa Ciutadelle, et castro de Mahon, et in tota insula Minoricarum¹⁶⁵.

[1] Quod sitis franqui in toto regno nostro et per totas terras nostras quas possidemus, vel in antea, largiente Domino, possidebimus et adquiremus per terram et per mare, ab omni leuda, pedatico, portatico, mensuratico et penso, et ribatico, et ab omni questia, tolta, forcia et demanda, prestito, hoste et cavalcata, et eorum redemptione, nisi pro defensione et tuitione regni Maioricarum, et insularum eidem adiacentium quotiens opus fuerit.

Salvo quod solvatis pensum et mensuraticum in insula Minoricarum, prout ordinavimus, et in civitate Maioricarum, sicut habitatores insule extra civitatem solvere consueverunt, et in aliis locis nostris et dominationis nostre, prout homines Maioricarum solvunt et solvere consueverunt¹⁶⁶.

[2] Item, concedimus vobis et vestris et perpetuo statuimus quod nunquam naufragium aliquod sit in partibus dicte insule¹⁶⁷.

[3] Item, concedimus vobis et vestris et perpetuo statuimus quod quicumque traxerit cultellum vel ense contra alium minando vel irascendo, donet curie nostre sexaginta solidos, vel perdat manum¹⁶⁸.

[4] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod quilibet possit furem furantem res capere et, quamcitus possit, illum debeat tradere curie puniendum, sic quod, si fur vel latro fuerit servus, debeat puniri corporaliter, prout iustum fuerit arbitrio iudicis; ita quod dominus eius nullatenus teneatur pro eo emendam aliquam facere, nec eam dare pro noxia, nisi culpabilis dominus inde existeret¹⁶⁹.

[5] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod nullus de adulterio puniatur in rebus vel persona, nisi mulier vel vir proponat querimoniam de

¹⁶⁵ El texto fue redactado específicamente para Menorca y, por tanto, es original. En este caso el monarca no se vio precisado a justificar la reforma, puesto que la isla carecía hasta entonces de una carta propia, sino solamente de una remisión genérica a las franquizas de Mallorca otorgada por Jaime I, en 1233 antes de su conquista, y ratificada posteriormente por Alfonso III el 15 de agosto de 1287.

¹⁶⁶ El contenido del texto se basa en la reforma del capítulo 3 de la carta mallorquina de 1230, establecida por Jaime II para Mallorca el 30 de enero de 1300, tanto en lo que se refiere a la hueste y cabalgada, como a la prestación por el uso de los pesos y medidas oficiales. Sin embargo, se contradice con el cap. 33.

¹⁶⁷ El texto procede del capítulo 5 de la carta de Mallorca de 1 de marzo de 1230.

¹⁶⁸ El texto procede del capítulo 6 de la carta de Mallorca de 1230.

¹⁶⁹ El texto procede del capítulo 7 de la carta de Mallorca de 1230, ampliado y modificado con el mismo criterio que en el capítulo 7 de la reforma de la carta de Mallorca de 30 de enero de 1300, respecto a la detención del ladrón y la responsabilidad del dueño del esclavo.

violentia vel forcia sibi facta; violentiam autem fieri viro vel mulieri diiudicari volumus secundum legitimas sanctiones¹⁷⁰.

[6] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod omnia maleficia que fient inter habitatores insule Minoricarum possint probi homines pacificare et diffinire, antequam clamor vel firmamentum fiat in curia; hoc excepto quod, in gravibus criminibus, curia possit assumere vindictam et penam imponere malefactoribus, non obstante deffinitione vel pace facta per probos homines inter partes, propter hoc ne malefacta remaneant impunita¹⁷¹.

[7] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod auctor et reus firment ius in querimoniis suis, et qui subcubuerit solvat decimam partem rei petite, satisfacto primitus conquerenti. Non tamen intelligimus pro firmis seu querimoniis bonorum immobilium debere aliquid dari pro decima seu colonia¹⁷².

[8] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus quod, pro dicta decima, curie non pignorentur lectus, arma, archa, vestes rei vel actoris, vel rei conventi¹⁷³.

[9] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod habitatores ville et castrum antedictorum et totius insule, et omnes extranei ibidem venientes, litigent et pleitent de tertio in tertium diem. Sed si fuerint duo extranei litigantes, et unus extraneus fuerit, sive agens sive deffendens, et alter habitator dicte insule, sit in electione et voluntate ipsorum extraneorum vel ipsius extranei de die in diem et quolibet die placitare¹⁷⁴.

[10] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod in causis iniuriarum, damnis et vulneribus, procedatur secundum Usaticos Barcinone; secundum etiam quos Usaticos Barcinone volumus quod, super questionibus et tormentis habendis malefactoribus et delinquentibus, procedatur¹⁷⁵.

[11] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod si debitor vel fideiussor transacto termino invenientur in insula supradicta, non possit foris privilegium allegare; sed quod ibi teneatur respondere¹⁷⁶.

¹⁷⁰ El texto procede del capítulo 8 de la carta de Mallorca de 1230, ampliado con una adición original, no introducida en la reforma de la carta de Mallorca de 1300.

¹⁷¹ El texto procede del capítulo 9 de la carta de Mallorca de 1230, ampliado con una adición redactada de forma casi idéntica a la de la reforma de la carta de Mallorca de 1300.

¹⁷² El texto refunde lo dispuesto en los capítulos 10 y 12 de la carta de Mallorca de 1230, e incluye la modificación establecida por la reforma mallorquina de 1300 que reduce el quinto a la décima. La carta de Mallorca refiere su cap. 10 a las *iniurias et malefactis* de las que se hace clamor a la curia, lo que parece indicar que se refiere exclusivamente a los procesos penales por acusación.

¹⁷³ El texto proviene procede del capítulo 11 la carta de Mallorca de 1230, aunque rebajando el quinto a la décima, como ya se ha indicado respecto al capítulo 7.

¹⁷⁴ El texto proviene del capítulo 13 de la carta de Mallorca 1230, que fue modificado en la reforma de 8 de octubre de 1257. En 1300 Jaime II modificó de nuevo aquel capítulo, pero la regulación de la carta menorquina es original y muy distinta a la de Mallorca.